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b.  Resumen 

 

El presente trabajo de tesis intitulado: ñIMPLANTACIÓN DEL SISTEMA 

CONTABLE EN ALMACÉN ñMELISSAò. DE LA CIUDAD DE 

HUAQUILLAS, PROVINCIA DE EL ORO, PERÍODO: NOVIEMBRE-

DICIEMBRE /2015ò, se desarrolló para que este negocio tenga un sistema 

contable y pueda controlar las operaciones mercantiles además de 

conocer los resultados económicos al término de cada ciclo contable.   

 

Los objetivos propuestos se cumplieron satisfactoriamente con la 

implantación de la contabilidad comercial, para ello se inició estructurando 

el plan y manual de cuentas conforme a las necesidades y operaciones 

del negocio y de acuerdo a las normas contables; se realizó el 

levantamiento de todos los bienes, valores, derechos y obligaciones del 

almacén para finalmente dar inicio al proceso contable desde el estado de 

situación inicial hasta la emisión de los balances. 

 

Concluido el trabajo investigativo, se demostró que la falta de aplicación 

contable era la causa que impedía llevar los registros y conocer los 

resultados contables y para dar solución se implantó la contabilidad por el 

sistema de inventario permanente que servirá para conocer las utilidades 

o pérdidas de los periodos contables y tomar decisiones futuras 

acertadamente. 
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Summary 

 

This thesis entitled ñSYSTEM IMPLEMENTATION IN STORE 

ACCOUNTANT ñMELISSA ñHUAQUILLAS CITY, PROVINCE OF GOLD, 

PERIOD: NOVEMBER-DECEMBER/2015", was developed for this 

business have an accounting system and to control business operations 

and to describe the economic performance at the end of each accounting 

period.  

 

The proposed objectives were successfully met with the introduction of 

commercial accounting, for it began structuring the plan and manual 

accounts in accordance with the needs and business operations and 

according to accounting standards; the lifting of all goods, values, rights 

and obligations store to finally start the accounting process from the state 

baseline to the issuance of the balances held. 

 

It concluded the research work, it was shown that the lack of accounting 

application was the cause that prevented keep records and meet the 

financial results and to solve accounting was introduced by the perpetual 

inventory system that will serve to make profits or losses accounting 

periods and future decisions wisely. 
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c. Introducción 

 

ALMACÉN ñMELISSAò, de propiedad del señor Rodrigo Enrique Vinces 

Guerrero, con RUC 1102679857001, se encuentra ubicado en la ciudad 

de Huaquillas, calle: Velasco Ibarra, intersección entre calles: Azuay y 

Manabí, a cien metros del parque central; sus actividades económicas son 

la compra y venta al por menor de sábanas y cubrecamas, debido a su 

ubicación geográfica sus principales clientes son comerciantes, turistas y 

consumidores de todo el país, principalmente de la parte alta de la 

provincia de El Oro, Guayas, Loja y Azuay; y a causa del alto volumen de 

ventas se trata de una persona natural obligada a llevar contabilidad. 

 

Siendo importante la contabilidad en todas las unidades comerciales y 

productivas del país, es necesario implantar el sistema contable en 

Almac®n ñMELISSAò, ya que ayuda para que el propietario pueda 

mantener el control financiero de sus actividades económicas, además 

conozca los resultados reales y utilidades por las ventas de manera 

periódica.  Es indispensable la aplicación de la contabilidad y el control de 

las mercaderías con el fin de brindar mejores precios a los consumidores; 

cuando un negocio trabaja aplicando de manera correcta la contabilidad 

tiene la oportunidad de tomar decisiones correctas sobre el presente y 

futuro de su empresa, salvaguardando siempre su patrimonio. 

 

Para el desarrollo de este trabajo se consideró el reglamento interno de la 

Universidad Nacional de Loja, el mismo que se detalla a continuación: 

Título, donde se expresa de manera concreta el contenido de la 

investigación, Resumen en castellano y traducido al inglés; se expone 

los objetivos cumplidos en el desarrollo de la tesis, la metodología 

utilizada  que permitió efectuar la labor investigativa y la principal 

conclusión obtenida al término del trabajo, Introducción, en este ítems se 

hace referencia a una pequeña bibliografía de la empresa, se rescata la 
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importancia de la ejecución del trabajo y la manera cómo está 

estructurada la tesis, Revisión de literatura; contiene los conceptos 

relacionados a la contabilidad comercial, leyes, reglamentos contables y 

tributarios que sustentan el desarrollo de la práctica; Materiales y 

métodos, que fueron utilizados como herramientas para el desarrollo y 

cumplimiento de los objetivos planteados; Resultados, contiene la 

ejecución contable que se efectuó mediante la información soporte del 

negocio, misma que inicia con el plan y manual de cuentas, inventario 

inicial, memorándum de operaciones y desarrollo contable por el sistema 

de inventario permanente hasta la emisión de los estados financieros; 

Discusión, misma que consiste en una comparación de la realidad al 

inicio y después de culminada la investigación; Conclusiones, donde se 

presenta un resumen sintético de los hallazgos significativos y la medida 

aportada a los mismos; Recomendaciones, se expresan las sugerencias 

como solución a las falencias con el propósito de que la propietaria del 

negocio mantenga el control de su almacén; Bibliografía, compuesta por 

la información de las fuentes bibliográficas, páginas de internet, leyes y 

reglamentos que se utilizaron para el desarrollo del trabajo; y, Anexos, 

donde se adjunta la documentación soporte como facturas de compras, 

ventas, comprobantes de retención y proyecto aprobado. 
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d.  Revisión de Literatura 

 

Contabilidad. 

 

Es un sistema que facilita recopilar, analizar, clasificar y reflejar en 

términos monetarios la información contable de una empresa.   

 

     Expresado de otra manera ñLa contabilidad se constituye en una 

herramienta indispensable para la toma de decisiones.ò (Zapata, 2011, 

pág. 7). 

 

Además de su situación y evolución económica y financiera mediante los 

estados financieros; por lo cual deberá ser expresada de manera 

comprensible, relevante, fiable y oportuna.  

 

Importancia.- La importancia de la contabilidad radica en el hecho de 

expresar en términos numéricos los resultados de las actividades 

mercantiles de la empresa en cualquier momento según los 

requerimientos de los interesados. 

 

Objetivos.-  Los principales objetivos son: 

 

Es suministrar información financiera de las diferentes actividades que 

desarrolla un negocio durante un periodo determinado para luego 

consolidarlo en los estados financieros. 

 

Conocer el total de ingresos y egresos producto de las actividades 

operacionales. 

 

Realizar el análisis y comparación de los balances financieros con la 

finalidad de proyectar las actividades comerciales del negocio de mejor 

manera. 
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Corregir los errores operacionales producto de las actividades financieras. 

 

NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD O NIC. 

 

Son un conjunto de normas que establecen la información financiera que 

deben presentar las empresas y la manera como deben mostrarse 

mediante los estados financieros.   

 

ñEl objetivo es; buscando el inter®s p¼blico un ¼nico conjunto de normas 

contables de carácter global que sean de alta calidad, comprensibles y de 

cumplimiento obligatorioò (Bravo, 2013, pág. 359). 

 

Su aplicación e interpretación facilita a los interesados de la información 

entender su contenido para una aplicación adecuada en las 

contabilidades. 

 

Las NIC desarrolladas y promulgadas por el IASB, vigentes son: 
 

 

NIC 1 Presentación de los Estados Financieros. 

NIC 2 Existencias (Inventarios)  

NIC 16 Propiedad, Planta y Equipo 

NIC 17 Arrendamientos  

NIC 18. Ingresos ordinarios 

NIC 19. Retribuciones a empleados 

NIC 23. Costos por Intereses 

NIC 27. Estados Financieros consolidados y separados 

NIC 32. Instrumentos Financieros: Presentación 

NIC 36. Deterioro de valor de los activos  

NIC 37. Provisiones: Activos y Pasivos Contingentes 

NIC 39. Instrumentos Financieros: Reconocimiento y valoración. 
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NIC 1  Presentación de estados financieros; se refiere al contexto para 

la presentación de los estados financieros, estructura y contenido mínimo 

que debe contener. 

 

NIC 2  Existencias; determina el tratamiento contable que se debe 

aplicar a los inventarios, conocidos también como existencias; mismas 

que deberán ser valoradas al precio de costo o valor neto realizable 

según el caso. 

 

NIC 7  Estado de flujo de efectivo; determina a las empresas la 

revelación de información referente al movimiento del efectivo y sus 

equivalentes producto del periodo contable. 

 

NIC 8  Políticas Contables, cambios en las estimaciones contables; 

se aplicará en caso de haber ajustes por estimaciones u errores; se 

informará mediante nota aclaratoria la operación efectuada. 

 

NIC 12 Impuestos sobre las ganancias; tiene por objetivo aplicar los 

impuestos sobre las ganancias que obtuvo la empresa durante un periodo 

contable 

 

NIC 16 Propiedad, planta y equipo; tiene por objetivo informar sobre los 

bienes fijos propiedad de la empresa; su valor real y las depreciaciones 

producto del uso, desgaste, tiempo, etc.; de tal manera que se puedan 

conocer los cambios que han sufrido los bienes. 

 

NIC 17 Arrendamientos; esta norma prescribe el tratamiento de 

arrendatarios y arrendadores y su contabilización. 

 

NIC 18 Ingresos; para el tratamiento  contable de los ingresos se 

valorizaran razonablemente y se aplicará el principio de la partida doble 

que se sustenta en la contra partida. 
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NIC 19 Retribuciones a empleados; se refiere expresamente a los 

ingresos de los empleados y demás beneficios de ley tanto a corto o largo 

plazo tales como: salarios, vacaciones, permisos remunerados, 

incentivos. 

 

NIC 36 Deterioro del valor de activos; la normativa hace referencia al 

valor de los activos 

 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 

económico y a sus aspectos financieros son: 
 

 

¶ Empresa en marcha 

¶ Devengado  

¶ Esencia sobre la forma  

¶ Revelación suficiente 

¶ Ente contable 

¶ Uniformidad 

¶ Unidad de medida 

¶ Conservatismo. 

 

Principios de la partida doble.-  Este principio se cumple al momento en 

que se efectúa la transacción mercantil; es decir cuando la parte que 

recibe es registrada en el libro diario en el debe como parte deudora, 

mientras que la parte que entrega se registra en el haber y se registra en 

el diario como acreedor. 

 

Los términos deudor y acreedor, son netamente contables.  En el registro 

de las transacciones a más de identificar el Debe y Haber, es necesario 

asignar con nombre de cuentas contables a las operaciones. 
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Las definiciones de la partida doble son múltiples, todas coinciden en que 

es la base para una correcta aplicación de la contabilidad. 

 

     ñConstituye el principio de la contabilidad generalmente aceptado 

(PGGA) más práctico, útil y conveniente para producir los estados 

financieros.  Consiste en que cada hecho u operación que se realice 

afectará, por lo menos, a dos partidas o cuentas contablesò. (Zapata, 

2011, pág. 22).   

 

En conclusión, el uso de la partida doble proporciona el siguiente 

principio: 

 

No habrá deudor sin acreedor y viceversa. 

 

Este principio básico al ser utilizado adecuadamente permite desarrollar 

de manera correcta la contabilidad. 

 

Clases de contabilidad.- Se clasifica de acuerdo a las actividades en las 

que será empleada, las mismas que pueden ser:  

 

Privada; y,  

Gubernamental. 

 

La contabilidad privada.- Es utilizada por las empresas y negocios 

independientes cuyo capital de trabajo y actividades no se encuentran 

relacionadas con el sector público.  

 

A su vez éstas se subdividen en: 

 
 

¶ Contabilidad de costos 

¶ Contabilidad bancaria 

¶ Contabilidad de cooperativas 
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¶ Contabilidad agropecuaria 

¶ Contabilidad de servicios 

¶ Contabilidad comercial. 

 

Contabilidad de costos; su aplicación se relaciona con el sector 

industrial y de extracción de minerales ya que facilita la aplicación técnica 

de procedimientos para determinar los costos de producción tales como: 

mano de obra, materia prima y costos generales de producción; hasta 

llegar a conocer la utilidad neta. 

 

Contabilidad bancaria; se relaciona directamente con la prestación de 

servicios monetarios tales como: depósitos, retiros, créditos financieros, 

servicios bancarios, entre otros. 

 

Contabilidad de cooperativas; el objetivo principal es la satisfacción de 

sus asociados, por consiguiente, se trata de un organismo sin fines de 

lucro, entre los cuales se puede citar: cooperativas de vivienda, de ahorro 

y crédito, de salud, etc. 

 

Contabilidad agropecuaria; aplicada con el objetivo de distribuir 

técnicamente los diferentes elementos que intervienen en el proceso de 

producción. 

 

Contabilidad de servicios; tiene por objeto registrar las transacciones 

relacionadas a la prestación de servicios en donde predomina la mano de 

obra, como, por ejemplo: educación, salud, servicios profesionales, entre 

otros. 

 

CONTABILIDAD COMERCIAL 
 

 

Es aquella que se aplica en las empresas y negocios que se dedican a la 

compra y venta de mercaderías, de las cuales se espera obtener un 

margen de utilidad a la cual se denomina ganancia. 
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Sistema de registro y control de mercaderías. 

 

 Mediante una minuciosa inspección al rubro mercaderías se puede 

controlar las entradas y salidas de los productos.   

  

     ñLa cuenta mercader²as se utiliza en las empresas lucrativas para 

registrar los movimientos del inventario de los bienes disponibles para la 

venta.  (Espejo, 2012, pág. 159).  Conociendo la existencia de dos clases 

de sistemas que se aplican: Cuenta múltiple o inventario periódico y 

cuenta permanente o inventario perpetuo. 

 

Sistema de cuenta múltiple o inventario periódico 

 

Para la aplicación de este sistema intervienen varias cuentas contables 

que sirven para obtener información clasificada de cada una. Los rubros 

que se utilizan en este sistema son: 

 

¶ Mercaderías  

¶ Compras devolución en compras 

¶ Devolución en compras  

¶ Descuento en compras  

¶ Transporte en compras  

¶ Ventas 

¶ Devolución en ventas 

¶ Descuento en ventas 

 

Al final del ejercicio económico para la regulación de la cuenta 

mercaderías se utilizan las cuentas: 

 
 

¶ Costo de ventas 

¶ Ganancia bruta en ventas 
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Sistema de inventario permanente o perpetuo 

 

Este sistema mantiene un registro continuo para cada producto que se 

encuentra disponible para la venta.  La diferencia entre estos dos 

sistemas es que: el de cuenta múltiple el inventario de las mercaderías 

solo se determina al final del periodo contable, mientras que el 

Permanente facilita información en cualquier momento.   

 

     ñEste es el sistema apropiado a las necesidades de control e 

información, que por sus ventajas se ha posicionado en empresas 

comerciales, industriales y de serviciosò. (Zapata, 2011, pág. 97 a 99).   

 

La empresa puede determinar de manera mediata el costo de venta de 

las mercaderías; es decir cada vez que se registra las ventas diarias en el 

libro diario se efectúa otro asiento para anotar el costo de los productos 

vendidos; por consiguiente, se puede conocer en cualquier momento la 

utilidad bruta de las ventas.   

 

Las cuentas que utilizan son:  

 

¶ Inventario de mercaderías,  

¶ Ventas; y, 

¶ Costo de Ventas.  

 

Inventario de mercaderías.- Está compuesto por los bienes  a precio de 

costo que se encuentran disponibles para la venta, de las cuales el 

propósito es obtener un margen de ganancia. 

Se debita; por el inventario de mercaderías e ingreso por compras. 

Se acredita; por la venta de los productos. 

Saldo; deudor. 
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Asientos tipo: 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Delé deéééal éé. de ééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

                                                                                                           Folio:éé. 

 

 

Ventas.- Representada por los egresos de las mercaderías al contado o  

crédito, su registro se realiza a precio de venta al público. 

Se debita; por devolución por parte de clientes. 

Se acredita; por la venta de las mercaderías o devoluciones. 

Saldo; acreedor. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Delé deéééal éé. de ééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 
 

                                                                                                           Folio:éé. 

 

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXXXX

XXXXXXX XXXXX INVENTARIO DE MERCADERIAS XXXXX

XXXXX IVA EN COMPRAS XXXXX

XXXXX      CUENTAS POR PAGAR XXXXX

XXXXX      RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR
XXXXX

XXXXX      RETENCIÓN EN LA FUENTE  1% XXXXX

P/R.Compra de mercaderías a PNCC según F...

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXXXX

XXXXX XXXXX CAJA XXXXX

XXXXX BANCOS XXXXX

XXXXX BANCO DE MACHALA XXXXX

XXXXX ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA XXXXX

XXXXX      VENTAS XXXXX

XXXXX      IVA EN VENTAS XXXXX

P/R.Venta mercaderías a C.E., según Factura..
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Costo de ventas; es el registro de las mercaderías a precio de compra. 

Se debita; por la salida de mercaderías al precio de compra. 

Se acredita; por la devolución por pare de clientes. 

Saldo; deudor. 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Delé deéééal éé. de ééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

                                                                                                           Folio:éé. 

 

 

Utilidad bruta en ventas; son todos los ingresos contabilizados producto 

de las operaciones comerciales menos el costo de venta de las 

mercaderías; sin restar los gastos operacionales y administrativos. 

Se debita; por asiento de cierre, cargo a  cuenta de pérdidas y ganancias. 

Se acredita; por la diferencia entre ventas netas menos costo de ventas. 

Saldo; deudor. 
 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Delé deéééal éé. de ééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

                                                                                                           Folio:éé. 

 

 

 

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXXXX

XXXXX XXXXX COSTO DE VENTA XXXXX

XXXXX XXXXX INVENTARIO DE MERCADERIAS XXXXX

P/R.El costo de la mercadería vendida.

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXXXX

XXXXX XXXXX VENTAS XXXXX

XXXXX      COSTO DE VENTAS XXXXX

XXXXX      UTILIDAD BRUTA EN VENTAS XXXXX

P/R. La utilidad bruta en ventas del periodo.
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Pérdida bruta en ventas; es el producto de la resta entre los ingresos 

menos el costo de ventas; cuando los ingresos son menores al costo de 

ventas se produce la pérdida bruta en ventas. 

Se debita; cuando las ventas son menores al costo de ventas. 

Se acredita; por asiento de cierre con cargo a la cuenta de pérdidas y 

ganancias. 

Saldo; acreedor. 

 
 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Delé deéééal éé. de ééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

                                                                                                           Folio:éé. 

 

 

 

TARJETA KARDEX 

 

Es una herramienta que sirve para el control de las entradas y salidas de 

las mercaderías, de tal manera que ayuda para la contabilización de los 

productos. Es cada tarjetas kardex se lleva el registro del artículo; se 

ingresa el valor de compra unitario, cantidad y total, fecha de compra o 

salida del producto. 

 

Estas planillas permiten conocer en todo momento el saldo exacto de los 

inventarios de mercaderías y el valor del costo de venta. 

 

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXXXX

XXXXX XXXXX VENTAS XXXXX

XXXXX PÉRDIDA BRUTA EN VENTAS XXXXX

XXXXX      COSTO DE VENTAS XXXXX

P/R. La pérdida bruta en ventas del periodo.
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ALMAC£N ñMELISSAò 

TARJETA KARDEX 

 

 

Método de Valoración de los Inventarios 

 

Los métodos de valuación reconocidos por las NIFF son las siguientes: 

 

Método FIFO (Primeras en entrar, primeras en salir) 

Método Promedio Ponderado. 

 

Método Promedio Ponderado. 

 

Este método consiste en obtener el costo promedio para la venta de las 

mercaderías y se lo obtiene dividiendo el costo total de la mercadería en 

existencias más el costo de las mercaderías que ingresan; y se dividen 

para el total de los productos que se encuentran en stock. 

 

              Se trata de valorar todas las existencias de un artículo en el almacén al 

mismo precio medio. Cuando se hace una nueva compra, se calcula el 

precio medio entre las existencias que había y la compra realizada. 

Todas las existencias quedan valoradas al precio medio resultante, que 

esta ponderado por las cantidades mezcladas. (Pombo, 2011) 

 

Artículo:ééééé Existencia Máxima:éé

Método: Promedio Ponderado Existencia Mínima: éé.

CANT. V/U. V/T. CANT. V/U. V/T. CANT. V/U. V/T.

FECHA DETALLE

ENTRADAS SALIDAS EXISTENCIAS
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Plan de cuentas.  

 

Es el listado de todas las cuentas codificadas que intervienen en el 

proceso contable de una empresa. Se diseña en función a las 

necesidades de cada empresa; ya que cada una tiene características 

diferentes de operar internamente.  

 

     ñEl plan de cuentas es la enumeración de cuentas ordenadas 

sistemáticamente, aplicable a un negocio concreto, que proporciona los 

nombres y el c·digo de cada una de la cuentasò. (Bravo, 2011, pág. 24).  

Por consiguiente, su estructura variará conforme a sus necesidades.  Sin 

embargo, siempre se deberá considerar los conceptos de contabilidad 

generalmente aceptados y las normas de contabilidad. 

 

Características.- Entre las características cualitativas que debe tener el 

plan de cuentas tenemos: 
 

¶ Sencillez 

¶ Flexibilidad 

¶ Auto verificable 

¶ Claridad 

 

Manual de cuentas. 
 

Es el complemento que se utiliza para dar el concepto a cada una de las 

cuentas.  Espejo (2012), señala que ñLa descripci·n de las cuentas 

permite conocer y comprender el contenido y uso de cada una de las 

cuentas incluidas en el planò (p: 57).   

 

Esta herramienta adicional debe ser redactada en idioma claro y 

entendible para todas las personas, además de contener información que 

detalle el saldo deudor, acreedor y naturaleza de la cuenta. 
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Proceso contable. 

 

Es el sistema de información que permite llevar los datos de manera 

organizada y coherente sobre las actividades contables de un negocio. 

Son la serie de pasos o la secuencia lógica que sigue la información 

contable desde el origen de las transacciones (documentos fuente) hasta 

la presentación de los estados financieros). 

 
 

 

        Fuente: Bravo, M. (2013), Contabilidad General, 11º Edición, pág.34. 
        Elaborado por: Lili Jacqueline Arévalo Román 

 

Documentos fuente 

      Está integrado por los comprobantes o constancias escritas que 

sustentan las operaciones mercantiles que realiza la empresa durante el 

DOCUMENTOS FUENTE

INVENTARIO INICIAL

ESTADO DE SITUACION 
INICIAL

LIBRO  DIARIO

LIBRO MAYOR

BALANCE  DE 
COMPROBACIÓN

AJUSTES

ESTADOS FINACIEROS

LIBROS AUXILIARES

HOJA DE 
TRABAJO

CIERREDE LIBROSESTADO DE     
RESULTADOS

ESTADO DE  
SITUACION
FINANCIERA

ESTADO DE  FLUJODE 
EFECTIVO
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transcurso de su vida.  El Servicio de Rentas Internas conforme lo dispone 

en el Reglamento de comprobantes de venta, retención y documentos 

complementarios Capítulo I; Artículo 1; expresa: 

 

Art. 1.- Comprobantes de venta.-  Son comprobantes de venta los 

siguientes documentos que acreditan la transferencia de bienes o la 

prestación de servicios o la realización de otras transacciones gravadas 

con tributos:  

 

a) Facturas;  

b) Notas de venta ï RISE;  

c) Liquidaciones de compra de bienes y prestación de servicios;  

d) Tiquetes emitidos por máquinas registradoras;  

e) Boletos o entradas a espectáculos públicos; y,  

         f) Otros documentos autorizados en el presente reglamento 

 

        Art. 2.-Documentos complementarios.- Son documentos 

complementarios a los comprobantes de venta, los siguientes:  
 

        a) Notas de crédito;  

        b) Notas de débito; y,  

        c) Guías de remisión. (www.sri.gob.ec, 2016) 

 

Factura 

 

Es un documento mercantil que sustenta la transacción realizada en el 

acto de comercio.   

 

     El Servicio de Rentas Internas mediante el Reglamento de 

comprobantes de venta, retención y documentos complementarios, 

Capítulo II, Art. 12, donde señala: 

 

      Se emitirán y entregarán facturas con ocasión de la transferencia de 

bienes, de la prestación de servicios o la realización de otras transacciones 

gravadas con impuestos, considerando lo siguiente:  
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        a) Desglosando el importe de los impuestos que graven la transacción, 

cuando el adquirente tenga derecho al uso de crédito tributario o sea 

consumidor final que utilice la factura como sustento de gastos personales;  

 

         b) Sin desglosar impuestos, en transacciones con consumidores finales; y,  

 

        c) Cuando se realicen operaciones de exportación. (Servicio de Rentas 

Internas, 2016) 

 

Este documento que entrega el vendedor al comprador indica el importe 

de las mercaderías vendidas o prestación del servicio realizado y deberá 

cumplir con los requisitos exigidos por la ley tributaria para su legalidad. 
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Comprobantes de Retención 

 

     El artículo 3 del Reglamento de comprobantes de venta, retención y 

documentos complementarios de del Servicio de Rentas Internas expresa: 
 

 

             Los documentos que acreditan las retenciones de impuestos realizadas 

por los agentes de retención en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 

de Régimen Tributario Interno, este reglamento y las resoluciones que 

para el efecto emita el Director General del Servicio de Rentas Internas. 

(Servicio de Rentas Internas, 2016) 

 

Por consiguiente, las Personas Naturales Obligadas a llevar contabilidad 

se encuentran en la obligación de emitir el comprobante de retención 

cuando efectúan las compras de bienes o servicios; así mismo se debe 

tener presente que dicho comprobante se deberá emitir en un plazo no 

mayor a cinco días de haber efectuado la compra. 
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Rol de Pagos.- Este documento interno ayuda a controlar los dineros 

cancelados a los trabajadores por sus servicios prestados a la empresa.  

Además, sirve como respaldo para la empresa por los egresos del 

efectivo y el compromiso respetado entre empleador y empleado; en este 

documento se deberá incluir todos los ingresos menos los descuentos y 

deberá contener la firma del beneficiario. 

 

             Es importante tener en cuenta que el rol de pagos es un documento 

contable de gran importancia para todas las empresas.  Sin este registro 

la empresa no contaría con el detalle de los ingresos y las deducciones 

de cada empleado y no dispondría de información necesaria para 

procesar el registro contable de los diferentes conceptos que componen 

las remuneraciones de los trabajadores. (Definición de rol de pagos.) 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

ROL DE PAGOS 

MES: éééé../2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

 
 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

EGRESOS

S.B.U
III 

SUELDO

IV 

SUELDO

FONDOS 

RES.

AP. 

PERSONAL 

9,35%

FIRMA

TOTALES

Nº
APELLIDOS Y 

NOMBRES
CARGO

INGRESOS

TOTAL 

INGRESOS

NETO A 

RECIBIR
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Inventario Inicial.- Todo negocio tiene bienes, valores, derechos y 

obligaciones que deben ser contabilizados adecuadamente. 

 

Al inicio de un periodo contable se procede a realizar mediante toma 

física, verificación de registros de facturas, títulos de propiedad y demás 

documentación soporte un listado ordenado del grupo de rubros del activo 

y pasivo con la finalidad de conocer el patrimonio de la empresa. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

INVENTARIO INICIAL 

Alédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

    Folio:é.. 

 

 
 

Fecha,ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

 

COD. CANT. DETALLE V/UNIT. V/PARCIAL V/TOTAL



25 
 

ESTADO DE SITUACION INICIAL 

 

Recoge el inventario de los bienes, derechos y obligaciones, y por 

diferencia el valor del patrimonio neto.  Constituye el primer balance del 

ciclo contable; punto de partida del desarrollo de la contabilidad; su 

principal objetivo es tener valores iniciales de todos los rubros que 

intervienen en el desarrollo operacional de la empresa. 

 

Activos; compuesto por los activos corrientes y no corrientes; su 

diferencia radica en que los activos corrientes son realizables en un plazo 

no mayor a un año, mientras que los no corrientes conocidos también 

como activos fijos, son bienes de uso de la empresa para el giro del 

negocio. 

 

Pasivos; representa todas las obligaciones que debe cancelar la empresa 

por concepto de las operaciones transaccionales que realiza.  Está 

compuesto por pasivos corrientes y no corrientes.  

 

Los pasivos corrientes son compromisos económicos que deberán ser 

cancelados en un plazo no mayor a un año; mientras que los pasivos no 

corrientes se cancelarán en un plazo mayor a un año, generalmente por 

deudas con instituciones financieras como los créditos hipotecarios. 

 

Patrimonio; representa el valor neto que posee la empresa compuesta 

por bienes y derechos. 

 

Este balance se puede presentar de dos maneras: 

 

En forma horizontal, más conocida como T; y, 

Como reporte o forma vertical. 
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ALMAC£N ñMELISSAò 

ESTADO DE SITUACIÓN INICIAL 

Alédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

 

 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

 
 

LIBRO DIARIO 

 

Es el registro de las operaciones mercantiles que se suscitan a diario en 

un negocio por concepto de su naturaleza comercial. 

1. ACTIVO XXXXXX

1.1 ACTIVO CORRIENTE XXXXXX

1.1.01 CAJA XXXXXX

1.1.02 BANCOS XXXXXX

1.1.03 INVENTARIO DE MERCADERÍA XXXXXX

1.1.04 ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA XXXXXX

1.1.06 ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA XXXXXX

1.2 ACTIVO NO CORRIENTE XXXXXX

1.2.01 MUEBLES Y ENSERES XXXXXX

1.2.03 EQUIPO DE OFICINA XXXXXX

1.2.05 EQUIPO DE COMPUTACIÓN XXXXXX

2. PASIVO XXXXXX

2.1 PASIVO CORRIENTE XXXXXX

2.1.01 CUENTAS POR PAGAR XXXXXX

2.1.02 IESS POR PAGAR XXXXXX

2.1.03 PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR XXXXXX

2.1.04 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR XXXXXX

2.1.06 IVA POR PAGAR XXXXXX

3. PATRIMONIO XXXXXX

3.1.01 CAPITAL XXXXXX

TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO XXXXXX
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     ñRecoge todas las transacciones contables susceptibles de presentar 

en la empresaéò (Vicente, 2011, pág. 36). Estas se registrarán 

cronológicamente cumpliendo con el principio de la partida doble y de 

acuerdo a la normativa contable. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

                                                                                                                                         CƻƭƛƻΧΦΦ 

 

 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

 

LIBRO MAYOR 

 

Es el segundo registro que se utiliza en la contabilidad; en donde se 

agrupan los valores de los movimientos de cada una de las cuentas para 

determinar sus saldos finales.  

SUMAN IGUALES -            -            

FECHA COD. DETALLE PARCIAL DEBE HABER
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     ñPresenta todas las cuentas y movimientos que constan en el libro 

diario,.....ò. (Espejo, 2012, pág. 380). Es decir, se contabiliza los 

movimientos que registraron tanto de entradas como salidas y al final 

éstas son sumadas para posteriormente anotarlas en el Balance de 

Comprobación. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO MAYOR 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

CUENTA:                                                                                                                  CÓDIGO: 

 

 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 

 

Su aplicación permite resumir y clasificar todas las cuentas que posea la 

empresa y que mantuvieran movimiento económico durante el periodo 

contable.   

 

Los saldos producto de la mayorización de cada rubro pasa al balance de 

comprobación en su respectiva columna sea del debe o haber; al final la 

suma de las dos columnas deberá ser igual; en caso de que esta regla no 

se cumpla significa que existe error en el registro de alguna cuenta.  

Finalmente se procede a realizar la resta de estas dos columnas y su 

SUMAN

FECHA DETALLE REF. DEBE HABER SALDO
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valor se colocará en las columnas de los saldos, mismos que 

posteriormente serán registrados en la hoja de trabajo. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

BALANCE DE COMPROBACIÓN 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

 

 
 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

 

HOJA DE TRABAJO 

 

     Este documento no es obligatorio y se lo utiliza cuando se realiza la 

contabilidad de manera manual.  ñLa hoja de trabajo es una herramienta 

contable que permite al Contador presentar en forma resumida y analítica 

gran parte del proceso contable.ò  (Bravo, 2011, pág. 56).   

 

Para su ejecución se registran los valores obtenidos en los saldos del 

balance de comprobación;  a continuación en las columnas de ajustes se 

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR

SUMAN -            -            -            -            

COD. DETALLE
SUMAS SALDOS
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realizarán dichos asientos como son IVA, costo de ventas, ventas, entre 

otras.  Luego se registrará el balance ajustado con los saldos de las 

cuentas; finalmente se obtendrá el estado de resultados y de situación 

financiera. 
 

ALMAC£N ñMELISSAò 

HOJA DE TRABAJO 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 
 

 
 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

 

AJUSTES 

 

     Tienen por característica que se anotan en los últimos asientos del 

Diario.  Al respecto Espejo (2011) expresa que ñEs importante responder 

a la interrogante ¿Cuándo se registran los ajustes contables?  Habrá 

situaciones que es necesario registrarlos en el momento que se detecta 

una omisión, un uso indebido, p®rdida fortuitaò (p.390). Estas 

interrogantes se pueden contestar conforme se presentan los casos. 

DEUDOR ACREEDOR SUMAS SALDOS DEUDOR ACREEDOR GASTOS INGRESOS ACTIVO PASIVO

-     -       -   -   -     -       -     -       -   -    

-     -       -   -   -     -       -     -       -   -    

ESTADO DE 

SITUACION 

FINANCIERA

SUMAN

SUMAN IGUALES

COD. CUENTA

SALDOS AJUSTES
BALANCE 

AJUSTADO

ESTADO DE 

RESULTADOS
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En el caso de ALMAC£N ñMELISSAò; se utilizar§n los siguientes ajustes: 

 

Consumo 

Depreciaciones. 

 

Consumo.- Se aplican al finalizar el proceso contable con el propósito de 

registrar el consumo de aquellas cuentas que son de difícil control diario; 

es decir que al final de ciclo contable se determina un valor que 

representa el consumo como por ejemplo de los suministros de aseo y 

limpieza. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

LIBRO DIARIO 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

                                                                                                                                                                            
Folioé.. 

 

 

Depreciaciones.-Son los valores proporcionales que se realizan a los 

activos fijos que se utilizan para el giro del negocio y que por motivos de 

uso, desgaste y deterioro pierden su valor económico. 

     El Servicio de Rentas Internas en el Reglamento de Aplicación de la 

Ley de Régimen Tributario Interno, en el Capítulo IV, Artículo 28, literal a.,  

señala que:  

 

             La depreciación de los activos fijos se realizará de acuerdo a la 

naturaleza de los bienes, a la duración de su vida útil y la técnica 

contable.  Así mismo en el literal c., señala que: En casos de 

obsolescencia, utilización intensiva, deterioro acelerado u otras razones 

debidamente justificadas, el respectivo Director Regional del Servicio de 

FECHA COD. DESCRIPCIÓN PARCIAL DEBE HABER

XXX

XXXXXX 6.1.05 CONSUMO ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA XXXXX

1.1.04 ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA XXXXX

P/R. El 20% del consumo de los suministros.
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Rentas Internas podrá autorizar depreciaciones en porcentajes anuales 

mayores a los indicados, los que serán fijados en la resolución que 

dictará para el efecto. Para ello, tendrá en cuenta las Normas 

Ecuatorianas de Contabilidad y los parámetros técnicos de cada 

industria y del respectivo bien. (Servicio de Rentas Internas, 2016) 

 

Los porcentajes de depreciación para los activos que forman parte del 

trabajo son: 

 

 

Nombre del activo 

Porcentaje 

depreciación 

anual 

 

Años de vida 

útil. 

Bienes inmuebles excepto terrenos 5% 20 años 

Equipos y muebles; instalaciones y 

maquinarias. 

10% 10 años 

Equipos de computación, software. 33,3% 3 años 

Vehículos 20% 5 años 
 

   Fuente: www.sri.gob.ec Servicio de Rentas Internas (2016) 
   Elaborado por: Lili Arévalo Román 

 

ESTADOS FINANCIEROS 

 

Son los resultados del ciclo contable y constituyen el resumen total que se 

obtiene del movimiento de las cuentas que intervinieron en el periodo.  

 

     Conforme lo señalan las Normas Internacionales de Contabilidad, al 

respecto comunica que ñLos estados financieros constituyen una 

representación estructurada de la situación financiera y del rendimiento 

financiero de la entidadò.  (Bravo, 2013, pág. 360)  Estos balances 

deberán ser elaborados cumpliendo con la normativa vigente con el 

propósito de que sean entendibles y comprendidos por los usuarios que 

requieran dicha información. 

 

Estado de resultados.- Resume detalladamente las cuentas de ingresos 

y gastos del periodo contable.   

http://www.sri.gob.ec/
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     ñEs el segundo estado financiero en importancia, utilizado para 

presentar las relaciones entre las principales cuentas del balance 

generalò.  (Aguirre, 2011, pág. 29).  Conforme lo señalan las Normas 

Internacionales de Contabilidad; la información a revelar del Estado de 

Resultados incluirá como mínimo las cuentas de ingresos operacionales, 

gastos financieros, participación a trabajadores e impuestos y la utilidad 

del ciclo. 

 

ALMAC£N ñMELISSAò 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 
 

Fecha, ééééééééé. 

GERENTE                              CONTADORA 

4. INGRESOS XXXXX

4.1 OPERACIONALES

4.1.01 VENTAS XXXXX

5.1.01 COSTO DE VENTAS XXXXX

TOTAL DE INGRESOS XXXXX

6. GASTOS XXXXX

6.1 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN XXXXX

6.1.01 GASTOS DE SUELDOS Y SALARIOS XXXXX

6.1.02 PROVISIONES SOCIALES XXXXX

6.1.03 GASTO APORTE PATRONAL XXXXX

6.1.04 GASTO FONDOS DE RESERVA XXXXX

6.1.05 CONSUMO ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA XXXXX

6.1.06 GASTO HONORARIOS PROFESIONALES XXXXX

6.1.07 GASTO ALQUILER LOCAL COMERCIAL XXXXX

6.1.08 GASTO SERVICIOS BÁSICOS XXXXX

6.1.09 DEPRECIACIÓN  MUEBLES Y ENSERES XXXXX

6.1.10 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA XXXXX

6.1.11 DEPRECIACIÓN  EQUIPO DE COMPUTACIÓN XXXXX

6.1.12 GASTO SERVICIOS BANCARIOS XXXXX

XXXXX

(=) UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICO XXXXX

TOTAL GASTOS 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. 

 

Se efectúa al término del periodo o ciclo contable contiene los resultados 

de cada cuenta que intervino en el ciclo contable.   

 

     Según la definición del autor el Estado de situación financiera es: ñUn 

informe contable que presenta ordenada y sistemáticamente las cuentas 

de activo, pasivo y patrimonio y determina la posición financiera de la 

empresa en un momento determinadoò.  (Zapata, 2011, pág. 198). 

 

Los balances se presentan mostrando los activos, pasivos y patrimonio 

neto adecuadamente clasificado y ordenado en masas patrimoniales y 

con el desglose y detalle oportunos, de acuerdo a los formatos oficiales 

incluidos en la normativa contable. 

 

Activos.- Agrupa todas las cuentas que intervienen en el desarrollo de la 

empresa durante un ciclo contable las mismas que mantuvieron cambios 

en sus valores.  Compuesta por los activos corrientes y no corrientes. 

 

Pasivos.- Al igual que los activos muestra todas las cuentas que 

registraron movimiento económico y variación en sus valores durante el 

periodo contable. 

 

Patrimonio.- Refleja el nuevo valor sea este mayor cuando se genera 

ganancia en el periodo o menor cuando existe pérdida en el periodo 

contable. 

 

Al final este balance financiero refleja la real situación de la empresa en 

términos numéricos y pasa a formar parte como estado de situación 

financiera inicial cuando se empieza un nuevo periodo o proceso 

contable; es decir pasa a ser el punto de partida de un nuevo periodo 

contable. 
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ALMAC£N ñMELISSAò 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

 

 
 

 

Fecha, ééééééééé. 

 

 

 

GERENTE                              CONTADORA 

1 ACTIVOS XXXXX

1.1 ACTIVOS CORRIENTES XXXXXX

1.1.01 CAJA XXXXXX

1.1.02 BANCOS XXXXXX

1.1.03 INVENTARIO DE MERCADERÍA XXXXXX

1.1.04 ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA XXXXXX

1.1.05 IVA EN COMPRAS XXXXXX

1.1.06 ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA XXXXXX

1.1.07 CRÉDITO TRIBUTARIO XXXXXX

1.2 ACTIVO NO CORRIENTE XXXXXX

1.2.01 MUEBLES Y ENSERES XXXXXX

1.2.02 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA MUEBLES Y ENSERES XXXXXX

1.2.03 EQUIPO DE OFICINA XXXXXX

1.2.04 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE OFICINA XXXXXX

1.2.05 EQUIPO DE COMPUTACIÓN XXXXXX

1.2.06 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTACIÓN XXXXXX

2. PASIVO XXXXXX

2.1 PASIVO CORRIENTE XXXXXX

2.1.01 CUENTAS POR PAGAR XXXXXX

2.1.02 IESS POR PAGAR XXXXXX

2.1.03 PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR XXXXXX

2.1.04 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR XXXXXX

3. PATRIMONIO XXXXXX

3.1.01 CAPITAL XXXXXX

3.2 RESULTADOS

3.2.01 UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICIO -                

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO XXXXXX
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

 

Este balance ayuda a determinar la solvencia y liquidez de la empresa.  

 

             Es el estado financiero básico que muestra el efectivo generado y 

utilizado en las actividades de operación, inversión y financiación. Para 

el efecto, debe determinarse el cambio en las diferentes partidas del 

balance que inciden en el efectivo. (www.actualicese.com, 2015).   

 

Existen dos métodos para realizar el estado de flujo de efectivo que son: 

 

Método directo, según el cual se presentan por separado las   

principales categorías de cobros y pagos en términos brutos; y otra que 

es el método indirecto en el que se presenta la ganancia o pérdida neta 

corregida por los efectos de las transacciones no monetarias y las 

partidas de pago diferido o acumulaciones. 

 

              El método más comúnmente usado es el indirecto que consiste en sacar 

variaciones; este método parte de la utilidad neta y le suma o resta las 

distintas partidas, el directo parte del resultado operacional y le incluye 

los cambios en el capital de trabajo, es decir, los activos corrientes y no 

corrientes. (www.actualicese.com, 2015).   

 

Los flujos de entradas y salidas de efectivo generalmente son 

consecuencia de las transacciones efectuadas en efectivo que se dan por: 

Recaudación por ventas y cobro de intereses y rendimiento sobre 

inversiones.  Las salidas del efectivo se producen por: Desembolsos por 

adquisición de mercaderías, suministros, pagos a proveedores.  Pagos en 

efectivo a empleados y partidas relacionadas a la actividad. 

 

El estado de flujo de efectivo está conformado por: Actividades de 

operación Actividades de inversión y Actividades de financiamiento  
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Actividades de operación.- Entradas y salidas del efectivo por ingresos y 

gastos durante el ciclo contable como cobro a clientes, ingresos por 

ventas y el egreso del dinero por pago a proveedores. 

 

Actividades de inversión.-Aquellos valores relacionados a la compra de 

activos fijos, construcciones, remodelaciones, compra de acciones, etc. 

 

Actividades de financiamiento.- Se agrupa el efectivo empleado o 

financiado para las operaciones internas como por ejemplo los intereses 

cuando se realizan créditos bancarios. 

 
 

ALMAC£N ñMELISSA 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Del ééalédeééééé..de 2éé 

Expresado en Dólares Usd. 

 

 

 

Fecha, ééééééééé. 

 

GERENTE                              CONTADORA 

a.  FLUJO DE CAJA POR ACTIVIDADES OPERATIVAS XXXXX

Ingresos efectivos de los clientes XXXXX

Anticipo de Retención en la Fuente XXXXX

Crédito Tributario XXXXX

Efectivo pagado a proveedores y empleados XXXXX

Gastos de Administración y ventas XXXXX

Efectivo neto por actividades operativas XXXXX

b.  FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE  INVERSION

Adquisición de Propiedad, Planta y Equipo XXXXX

Procedente de venta de equipos XXXXX

Intereses recibidos XXXXX

c.  FLUJO NETO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Emisión y venta de equipo XXXXX

Préstamos a largo plazo XXXXX

Efectivo neto usado en actividades de financiamiento XXXXX

d. AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES

Aumento neto en efectivo y sus equivalentes XXXXX

Efectivo y sus equivalentes

Efectivo y sus equivalentes al inicio del periodo XXXXX

Efectivo y sus equivalentes al final del periodo XXXXX
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OBLIGACIONES TRIBUTARIAS. 

 

Las declaraciones a las que está sujeto el propietario de ALMACÉN 

ñMELISSAòò, de acuerdo a su RUC: 1102679857001 son: 

 

¶ Anexo de Relación de Dependencia 

¶ Anexo Transaccional Simplificado 

¶ Declaración de Retenciones en la Fuente 

¶ Declaración Mensual de IVA 

¶ Declaración del Impuesto a la Renta 

 

Anexo de relación de dependencia.- Conforme lo señala el Servicio 

de Rentas Internas ñCorresponde a la informaci·n relativa a las 

retenciones en la fuente del impuesto a la renta realizadas a  

empleados bajo relación de dependencia por concepto de  

remuneraciones del período comprendido del 1 de enero y el 31 de 

diciembre.ò).  (Servicio de Rentas Internas, 2016) 

 

Nº de RUC AÑO SIGUIENTE 

5 18 DE FEBRERO 

 

Anexo transaccional simplificado.- ñEs en donde los contribuyentes 

deben presentar un reporte detallado de las transacciones 

correspondientes a compras, ventas, exportaciones y retenciones del IVA 

y del impuesto a la Renta...ò (www.auditoresycontadores.com, pág. 2015) 
 

Declaración de retenciones en la fuente.-  Constituye una obligación 

tributaria para aquellos contribuyentes que actúan como agentes de 

retención. 

 

Deben presentar la información mensual relativa a las compras o 

adquisiciones detalladas por comprobante de venta y retención, y los 
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valores retenidos en la Fuente de Impuesto a la Renta por Otros 

Conceptos lo siguientes contribuyentes: 

 

Las sociedades 

Personas naturales obligadas a llevar contabilidad (que no tengan la 

obligación de presentar el ATS).  (Servicios de Rentas Internas, 2015) 

 

 

Los valores que se retienen son: 

 

1% en compras de mercaderías 

2% en compra de servicios 

10% por servicios profesionales. 

 
 

Nº de RUC FECHA A DECLARAR 

5 18 DEL MES SIGUIENTE 

 

 

Declaración mensual del IVA.- Es el impuesto al valor agregado que 

todo consumidor cancela al momento de adquirir los productos.  óôEs el 

impuesto que se paga por las transferencias de bienes y por la prestación 

de servicios y afecta a todas las etapas de comercialización, pero 

exclusivamente en la parte generada o agregada en cada etapa. 

(ecuadorimpuestos.com, 2015). 

 

Las ventas que se realizan en el negocio ALMAC£N ñMELISSAò, son 

bienes gravados con tarifa IVA 0% e IVA tarifa 0% la mayor parte de estas 

ventas se las realiza a consumidores finales. 

 

Nº de RUC FECHA A DECLARAR 

5 18 DEL MES SIGUIENTE 
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Declaración del Impuesto a la Renta.- Conforme lo señala la Ley 

Orgánica del Servicio de Rentas Internas en el art²culo 1, ñEstabl®cese a 

la renta global que obtengan las personas naturales, las sucesiones 

indivisas y las sociedades nacionales o extranjeras de acuerdo con las 

disposiciones de la presente ley.ò (Servicio de Rentas Internas, 2015).   

 

Para el pago de los impuestos que se generen producto del resultado 

neto de las utilidades que genera cada contribuyente se utilizará la tabla 

de porcentajes emitida por el Servicio de Rentas Internas.  

 

Nº de RUC FECHA A DECLARAR 

5 18 DEL MES SIGUIENTE 

 

 

       Fuente: www.sri.gob.ec (2015) 

       Elaborado por: Lili Jacqueline Arévalo Román 

 

 

 

 

http://www.sri.gob.ec/
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e.  Materiales y Métodos 

 

Materiales: 

 

Los materiales que se utilizaron durante el desarrollo de este trabajo 

investigativo fueron: 

 

Materiales bibliográficos: libros, páginas de internet. 

Documentos soporte: Facturas de compras, ventas, retenciones. 

Suministros de oficina: Papel bond, esferográficos, cuaderno foto copias. 

 

Métodos: 

 

Científico.- Permitió conocer los hechos relacionados con el área 

financiera y económica del almacén  y se los utilizó con los fundamentos 

teóricos y científicos relacionados a la contabilidad comercial cuando se 

desarrolló el trabajo literario y de campo; es decir la ejecución del proceso 

contable. 

 

Deductivo.- Facilitó realizar la clasificación de la información que se 

recopiló de las diversas categorías conceptuales del almacén y 

documentos fuente, además de los elementos particulares como aquellos 

vinculados a la propuesta del proceso contable, se los estructuró en la 

literatura y aplicación práctica del trabajo.  

Inductivo.- Coadyuvó al estudio del conjunto de casos específicos 

durante el proceso contable; en donde se inició con las operaciones 

diarias aplicando técnicas de registro hasta la estructuración de los 

estados financieros.   

 

Analítico.- Fue aplicado durante la elaboración del problema objeto de 

estudio que afectaba a la empresa hasta el desarrollo del proceso 
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contable y entrega de estados financieros razonables con las respectivas 

conclusiones y recomendaciones relacionadas al trabajo investigado.  

 

Sintético.- Este método sirvió en el desarrollo del proceso contable desde 

la elaboración del inventario inicial, registro en el Libro Diario hasta la 

emisión de los Balances Financieros que permitieron conocer los 

resultados económicos del periodo contable noviembre y diciembre del 

2015. 

 

TÉCNICAS 

 

Observación.- Mediante las visitas de campo efectuadas al local 

comercial se evidenció los procesos de registros, archivos, operatividad 

interna y estructura financiera del negocio, así como los registros 

contables que facilitaron estructurar el plan y manual de cuentas y 

efectuar el levantamiento del inventario inicial.   

 

Entrevista.- Fue utilizada mediante la aplicación de una encuesta que se 

aplicó a la propietaria de Almacén MELISSA., y se obtuvo información 

relevante sobre el funcionamiento del negocio lo que facilitó conocer el 

problema central que fue objeto de estudio, a las cuales se dieron 

alternativas de solución y acciones a aplicar. 
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f.  Resultados 

ALMAC£N ñMELISSAò 

PLAN DE CUENTAS 

1. ACTIVO 

1.1 ACTIVO CORRIENTE 

1.1.01 CAJA 

1.1.02 INVENTARIO DE MERCADERÍA 

1.1.03 IVA EN COMPRAS 

1.1.04 ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA 

1.1.05 ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA 

1.1.06 SUMINISTROS DE OFICINA 

1.1.07 CRÉDITO TRIBUTARIO 

  

1.2 ACTIVO NO CORRIENTE 

1.2.01 MUEBLES Y ENSERES 

1.2.02 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA MUEBLES Y ENSERES 

1.2.03 EQUIPO DE OFICINA 

1.2.04 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE OFICINA 

1.2.05 EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

1.2.06 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

    

2. PASIVO 

2.1 PASIVO CORRIENTE 

2.1.01 CUENTAS POR PAGAR 

2.1.02 IESS POR PAGAR 

2.1.03 PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 

2.1.03.01 DÉCIMO TERCER SUELDO POR PAGAR 

2.1.03.02 DÉCIMO CUARTO SUELDO POR PAGAR 

2.1.03.03 VACACIONES 

2.1.04 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR 

2.1.04.01 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR 1% 

2.1.04.02 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR 8% 
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2.1.04.03 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR 10% 

2.1.05 IVA EN VENTAS 

2.1.06 IVA POR PAGAR 

2.1.07 RETENCIÓN IVA POR PAGAR 

2.1.07.01 RETENCIÓN IVA POR PAGAR 70% 

2.1.07.02 RETENCIÓN IVA POR PAGAR 100% 

2.1.08 15% PARTICIPACIÓN TRABAJADORES POR PAGAR 

    

3. PATRIMONIO 

3.1 CAPITAL 

3.1.01 CAPITAL PROPIO 

  

3.2 RESULTADOS 

3.2.01 UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

    

4. INGRESOS 

4.1 INGRESOS OPERACIONALES 

4.1.01 VENTAS 

4.1.02 UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

  

5. COSTOS 

5.1 COSTOS OPERACIONALES 

5.1.01 COSTO DE VENTA 

  

6. GASTOS 

6.1 GASTOS OPERACIONALES 

6.1.01 GASTOS DE SUELDOS Y SALARIOS 

6.1.02 PROVISIONES SOCIALES 

6.1.02.01 DÉCIMO TERCER SUELDO 

6.1.02.02 DÉCIMO CUARTO SUELDO 

6.1.02.03 VACACIONES 

6.1.03 GASTO APORTE PATRONAL 

6.1.04 GASTO FONDOS DE RESERVA 
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6.1.05 CONSUMO ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA 

6.1.06 CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA 

6.1.07 GASTO HONORARIOS PROFESIONALES 

6.1.08 GASTO ALQUILER BODEGA 

6.1.09 GASTO SERVICIOS BÁSICOS 

6.1.09.01 GASTO DE TELÉFONO 

6.1.09.02 GASTO ENERGÍA ELÉCTRICA 

6.1.09.03 GASTO AGUA POTABLE 

6.1.10 DEPRECIACIÓN  MUEBLES Y ENSERES 

6.1.11 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA 

6.1.12 DEPRECIACIÓN  EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

6.1.13 GASTO COMISIÓN BANCARIA 

    

7.1 CUENTAS TRANSITORIAS 

7.1.01 RESUMEN DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
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ALMAC£N ñMELISSAò 

MANUAL DE CUENTAS 

1.    ACTIVO 

Abarca las cuentas que componen el activo corriente, denominado 

también activo circulante y el no corriente o conocido como activo fijo. 

 

1.1   ACTIVO CORRIENTE 

Comprende todas las cuentas que son convertibles en dinero a corto 

tiempo como por ejemplo caja, bancos, clientes, etc.   

 

1.1.01   CAJA  

Representa el dinero en efectivo que ingresa y egresa de la empresa, 

cheques recibidos como pago de las ventas efectuadas por parte de los 

clientes. 

Se debita, por los ya sea con cheque o en efectivo. 

Se acredita, por las salidas de dinero en efectivo. 

Saldo, deudor. 

 

1.1.02   INVENTARIO DE MERCADERÍA 

Representa todos los artículos que se encuentran destinados para la 

venta como por ejemplo accesorios para la construcción, herramientas 

para mecánica, ebanistería, minería, etc.  

Se debita, por el inventario inicial y compra de mercaderías. 

Se acredita, por la salida de las mercaderías. 

Saldo, deudor. 
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1.1.03  IVA EN COMPRAS 

Es el impuesto al valor agregado que se registra en la compra de las 

mercaderías y que posteriormente son vendidas al consumidor final. 

Se debita, cuando se efectúa la compra de las mercaderías. 

Se acredita, por asiento de ajuste 

Saldo, deudor. 

 

1.1.04   ANTICIPO DEL IMPUESTO A LA RENTA 1% 

Corresponde al porcentaje retenido por clientes que actúan como Agentes 

de Retención al momento de realizar las compras. 

Se debita, por la retención en la venta del 1%. 

Se acredita, por la declaración del impuesto a la renta. 

Saldo, deudor. 

 

1.1.05 ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA 

Comprende los útiles de aseo que se utilizan para mantener aseado el 

almacén como por ejemplo desinfectante, aromatizante, escobas, etc. 

Se debita, por la compra de los útiles de aseo. 

Se acredita, por el consumo. 

Saldo, deudor. 

 

1.1.06   SUMINISTROS DE OFICINA 

Está representado por los implementos que se encuentran disponibles 

para el consumo del departamento administrativo del negocio. 
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Se debita, por la compra de los suministros de oficina. 

Se acredita, por el consumo. 

Saldo, deudor. 

 

1.1.07 CRÉDITO TRIBUTARIO 

Se origina cuando eI IVA pagado en compras es mayor al IVA cobrado en 

las ventas; el valor generado se denomina crédito tributario y se utiliza al 

momento de realizar la liquidación del impuesto al mes siguiente. 

Se debita, por el crédito tributario utilizado. 

Se acredita, por el crédito generado. 

Saldo, deudor. 

 

1.2  ACTIVO NO CORRIENTE 

Comprende todos los activos fijos de propiedad del comercial, los mismos 

que son utilizados para el desarrollo de las actividades del negocio y 

debido a su desgaste ya sea por el tiempo o su uso sufren devaluación, 

por lo tanto, su depreciación se registra de manera mensual de acuerdo al 

porcentaje y vida útil asignado por la ley tributaria. 

 

1.2.01  MUEBLES Y ENSERES 

Representa los muebles que son complemento del negocio como vitrinas, 

perchas, escaleras, etc., donde se exhiben los productos para la venta. 

Se debita, al momento de realizar la adquisición del bien. 

Se acredita, por venta del activo. 

Saldo, deudor. 
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1.2.02 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE MUEBLES Y ENSERES 

Refleja el valor de desgaste, deterioro por el tiempo o uso del activo en las 

actividades que realiza diariamente el comercial y representa una vida útil 

de 10 años y su depreciación es del 10% anual. 

Se debita, al efectuar el asiento de cierre. 

Se acredita, cuando se realiza la depreciación mensual del activo. 

Saldo, acreedor. 

 

1.2.03  EQUIPO DE OFICINA 

Comprende el conjunto de elementos, máquinas y dispositivos que se 

necesitan para llevar a cabo tareas propias de la oficina de la empresa 

tales como fax, escritorios, sillas, ordenadores, etc. 

Se debita, al momento de realizar la adquisición del bien. 

Se acredita, por venta del activo. 

Saldo, deudor. 

 

1.2.04  (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE EQUIPO DE OFICINA 

Refleja el valor de desgaste, deterioro por el tiempo o uso del activo y 

equivale al 10% mensual y vida útil de 10 años. 

Se debita, al efectuar el asiento de cierre. 

Se acredita, cuando se realiza la depreciación mensual del activo. 

Saldo, acreedor. 
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1.1.05  EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Comprende todos los equipos de cómputo, software, etc., que se utilizan 

para efectuar diferentes actividades relacionadas al negocio en el 

Almacén Melissa. 

Se debita, al momento de realizar la adquisición del bien. 

Se acredita, por venta del activo. 

Saldo, deudor. 

 

1.1.06 (-) DEPRECIACIÓN ACUMULADA EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Refleja el valor de desgaste, deterioro por el tiempo o uso del activo, 

actualización de software, avance de equipos tecnológicos, entre otros, y 

equivale al 33% mensual y vida útil de 3 años. 

Se debita, al efectuar el asiento de cierre. 

Se acredita, cuando se realiza la depreciación mensual del activo. 

Saldo, acreedor. 

 

2.    PASIVOS 

Representa todos las deudas y obligaciones que ha contraído Almacén 

Melissa con terceras personas y que están relacionadas directamente con 

la actividad del negocio; estos egresos generalmente son producto del 

ingreso de activos ya sean corrientes o fijos y deberán ser cancelados a 

corto o largo plazo. 

 

2.1 PASIVO CORRIENTE 

Representa los valores contraídos a corto plazo, generalmente a 30, 60 y 

90 días; entre los principales pasivos corrientes se encuentran aquellos 
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ocasionados por compra de mercaderías a crédito, seguro social, 

impuestos fiscales, etc., los mismos que deberán ser cancelados en un 

plazo no mayor al año para que sean considerador corrientes. 

 

2.1.01 CUENTAS POR PAGAR 

Representa las deudas contraídas con las casas comerciales que 

entregan mercaderías mediante crédito personal o documentos como 

pagarés; dichos valores se deben cancelar en corto tiempo. 

Se debita, por la adquisición de las mercaderías a crédito. 

Se acredita, cuando se cancela la deuda total o parcial. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.02 IESS POR PAGAR 

Son los valores que se debe cancelar al IESS, como aporte obligatorio por 

cada empleado que la empresa tiene. 

Se debita, por los pagos totales o parciales. 

Se acredita, por los valores pendientes de pago. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.03 PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 

Se refiere a las obligaciones pendientes que mantiene la empresa para 

con sus empleados. 

Se debita, por asientos de cierre. 

Se acredita, por los pagos realizados. 

Saldo, acreedor. 
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2.1.02.01 DÉCIMO TERCER SUELDO 
 

Equivale el valor proporcional que se provisiona mensualmente mediante 

el rol de beneficios sociales en caso de que los empleados así lo deseen 

y se cancelan en el mes de diciembre y equivale a un sueldo básico o a 

su vez se cancela proporcionalmente en el rol de pagos. 

Se debita, por asientos de cierre. 

Se acredita, por los pagos realizados. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.02.02 DÉCIMO CUARTO SUELDO 

Representa un salario básico que se debe cancelar en el mes de marzo 

en la región costa e insular y en agosto en la región sierra y Amazonía.  

Para el pago de esta bonificación se observará el régimen escolar 

adoptado en cada una de las circunscripciones territoriales 

Se debita, por asientos de cierre. 

Se acredita, por los pagos realizados. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.03.01 VACACIONES 

Se refiere a la obligación que debe cancelar la empresa a sus empleados 

ya que tienen derecho a gozar de 15 días de vacaciones ininterrumpida 

una vez cumplido el año de trabajo. 

Se debita, por asientos de cierre. 

Se acredita, por los pagos realizados. 

Saldo, acreedor. 
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2.1.04 RETENCIÓN EN LA FUENTE POR PAGAR 

Representa el valor que se retiene al adquirir un bien o servicio a 

personas naturales, ya que el contribuyente es Agente de Retención. 

Se debita, al término del periodo contable, declaración y pago. 

Se acredita, cuando se efectúa la retención. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.04.01 RETENCIÓN EN LA FUENTE 1% 

Comprende la retención del 1% por concepto de compra de mercaderías 

a proveedores que no son obligados a llevar contabilidad. 

Se debita, por el pago de las retenciones. 

Se acredita, cuando se efectúa la retención. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.04.02 RETENCIÓN EN LA FUENTE 8% 

Comprende la retención del 8% por concepto de compra de servicios por 

el arriendo del local comercial. 

Se debita, por el pago de las retenciones. 

Se acredita, cuando se efectúa la retención. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.04.03 RETENCIÓN EN LA FUENTE 10% 

Representa la retención del 10% por concepto de honorarios 

profesionales que se efectúa en la adquisición de servicios profesionales. 



54 
 

Se debita, por el pago de las retenciones. 

Se acredita, cuando se efectúa la retención. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.05  IVA EN VENTAS 

Es el valor que se cobra al consumidor final del 12% cuando se realiza las 

ventas de las mercaderías. 

Se debita, por el cobro del impuesto. 

Se acredita, por el pago mensual. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.06  IVA POR PAGAR 

Representa el impuesto al valor agregado que Almacén Melissa debe 

cancelar por concepto del cobro del tributo por las ventas efectuadas.  

Este rubro se genera cuando las ventas son mayores que las compras. 

Se debita, al realizar el asiento de ajuste. 

Se acredita, por el pago del impuesto. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.07  RETENCIÓN IVA POR PAGAR  

Es el valor que el contribuyente retiene del impuesto al valor agregado 

100% cuando efectúa la compra de servicios profesionales, el 30% 

cuando efectúa compras de mercaderías y el 70% por servicios. 
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Se debita, por la retención del IVA efectuado. 

Se acredita, por el pago mensual del impuesto. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.07.01  RETENCIÓN IVA POR PAGAR  70% 

Es el valor que el contribuyente retiene del impuesto al valor agregado por 

la compra de servicios. 

Se debita, por la retención del IVA efectuado. 

Se acredita, por el pago mensual del impuesto. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.07.02 RETENCIÓN IVA POR PAGAR  100% 

Es el valor que el contribuyente retiene del impuesto al valor agregado por 

la compra de servicios a profesionales como por ejemplo al Contador. 

Se debita, por la retención del IVA efectuado. 

Se acredita, por el pago mensual del impuesto. 

Saldo, acreedor. 

 

2.1.08 15% PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES POR PAGAR 

Es un beneficio de ley al cual tienen derecho los trabajadores de la 

empresa que se encuentran bajo relación de dependencia.  Este valor se 

determina al término del año contable de la utilidad del ejercicio. 

Se debita, al efectuar el pago del beneficio. 

Se acredita, al obtener la utilidad del ejercicio. 

Saldo, acreedor. 
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3.  PATRIMONIO 

Están constituidos por el capital aportado por el empresario o dueño del 

negocio más los resultados obtenidos del ejercicio económico; este valor 

refleja la economía de la organización. 

 

3.1   CAPITAL 

Es la diferencia entre el total de los activos menos los pasivos., el saldo 

representa el capital neto de la empresa. 

Se debita, por amortización de la pérdida del periodo contable. 

Se acredita, por los incrementos de capital producto de las utilidades del 

periodo contable. 

Saldo, acreedor. 

 

3.1.01 CAPITAL PROPIO 

Está representado por el aporte realizado por el propietario del Almacén 

para ejercer la actividad económica.  El capital puede aumentar ya sea 

por el aumento del efectivo por parte del propietario o por la retención de 

las utilidades. 

 

3.2   RESULTADOS 

Son los valores positivos o negativos producto del periodo o ciclo 

contable; según el caso pasan a formar parte del saldo deudor o 

acreedor. 

 

3.2.01  UTILIDAD O PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

 

Representan la utilidad o pérdida que se obtiene producto de la actividad 

comercial y que se refleja al término del periodo contable. 
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Se debita, cuando se determina la utilidad bruta del ejercicio. 

Se acredita, cuando se realiza el asiento de cierre. 

Saldo, acreedor. 

 

4. INGRESOS 

Representa los valores monetarios que ingresan al negocio producto de 

las ventas de las mercaderías que se efectúan en el desarrollo de sus 

actividades. 

 

4.1 INGRESOS OPERACIONALES 

Son los valores recibidos o causados como resultado de las operaciones 

mercantiles propias de la actividad que realiza Almacén Melissa, los 

mismos que se realizan de manera diaria. 

 

4.1.01  VENTAS 

Comprende los egresos de los artículos que están destinados para la 

venta, producto de lo cual se obtiene un margen de utilidad. 

Se debita, por asiento de cierre. 

Se acredita, por las ventas al contado o a crédito. 

Saldo, acreedor. 

 

4.1.02  UTILIDAD BRUTA EN VENTAS  

Comprende la ganancia obtenida; producto de la venta de las 

mercaderías; este valor se obtiene por la diferencia entre las ventas netas 

y el costo de ventas. 
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Se debita, por asiento de cierre. 

Se acredita, por las ventas al contado o a crédito. 

Saldo, acreedor. 

 

5. COSTOS 

Comprende las cuentas que registran los costos y gastos operacionales y 

no operacionales manejados en el transcurso del periodo contable las 

cuales se encuentran relacionadas en su totalidad al giro de la actividad 

comercial. 

 

5.1 COSTOS OPERACIONALES 

Comprende la acumulación de las cuentas que intervienen en el 

desarrollo de las actividades comerciales del negocio. 

 

5.1.01  COSTO DE VENTA 

Es el registro del costo de las mercaderías vendidas al precio de 

adquisición o precio de factura. 

Se debita, por cierre de inventario inicial y compras netas. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6. GASTOS 

Comprende todos los desembolsos monetarios que realiza Almacén 

ñMelissaò, producto del giro normal de sus actividades operacionales 

durante un periodo contable determinado. 
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6.1 GASTOS OPERACIONALES 

Constituyen los egresos de dinero por concepto de los servicios que se 

utilizan para el desarrollo de las operaciones mercantiles como por 

ejemplo pago de sueldos, honorarios profesionales, arriendos, consumos, 

depreciaciones de activos fijos, entre otros. 

 

6.1.01  GASTO DE SUELDOS Y SALARIOS 

Es el pago en dinero que se da a los trabajadores del almacén, luego de 

haber deducido el aporte personal para el pago del seguro social más el 

respectivo proporcional por los fondos de reserva. 

Se debita, por el cálculo de las obligaciones. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.02  PROVISIONES SOCIALES 

Son los valores adicionales que por derecho los trabajadores que se 

encuentran en relación de dependencia deben recibir. 

Se debita, por el cálculo de estas obligaciones. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.02.01 DÉCIMO TERCER SUELDO 

Representa un sueldo básico unificado dividido en doce partes al cual 

tienen derecho los trabajadores, valor que debe ser cancelado en el mes 

de diciembre.  
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Se debita, por el valor provisionado mensualmente. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.02.02 DÉCIMO CUARTO SUELDO 

Representa un salario básico dividido en doce partes al cual tienen 

derecho los trabajadores, valor que debe ser cancelado en la región costa 

hasta el 15 de marzo. 

Se debita, por el valor provisionado mensualmente. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.02.03 VACACIONES 

Todo trabajador en relación de dependencia tiene derecho a gozar de 15 

días de vacaciones ininterrumpidas una vez cumplido el año de labor en 

una misma empresa. 

Se debita, por el valor provisionado mensualmente. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.03  GASTO APORTE PATRONAL 

Representa el valor proporcional correspondiente al 12.15% que el 

empleador debe cancelar como aporte al seguro social por todos los 

trabajadores que se encuentran bajo relación de dependencia del 

comercial. 
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Se debita, por el pago de los aportes. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.04  GASTO FONDOS DE RESERVA 

Este beneficio de ley al cual tiene derecho todo trabajador en relación de 

dependencia debe ser cancelado de manera mensual y se registrará en el 

respectivo rol de pagos. 

Se debita, por el pago del beneficio de ley. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.05  CONSUMO ÚTILES DE ASEO Y LIMPIEZA 

Comprende el valor correspondiente al consumo de los materiales de 

aseo y limpieza, estos valores son considerados de manera mensual. 

Se debita, por el valor causado por el consumo. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.06    CONSUMO SUMINISTROS DE OFICINA  

Comprende el valor correspondiente al consumo de los suministros de la 

oficina; estos valores son considerados de manera mensual. 

Se debita, por el valor causado por el consumo. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 
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6.1.07     GASTO HONORARIOS PROFESIONALES 

Este rubro comprende el pago por servicios profesionales ocasionales. 

Se debita, por el pago del servicio profesional. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.08  GASTO ALQUILER LOCAL COMERCIAL 

Corresponde al valor cancelado de manera mensual por concepto de 

alquiler del local donde se desarrollan las actividades comerciales. 

Se debita, por el pago del alquiler. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.09  GASTO SERVICIOS BÁSICOS 

Abarca las erogaciones efectuadas y devengadas en el periodo contable 

por los servicios básicos utilizados por el comercial. 

Se debita, por el pago de los servicios básicos. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.09.01 GASTO DE TELÉFONO 

Representa un bien de comunicación que permite mantener el diálogo 

entre clientes y proveedores, facilitando el acto de comercio. 
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Se debita, por el pago del consumo del servicio. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.09.02 GASTO ENERGÍA ELÉCTRICA 

Este rubro representa al consumo de este servicio básico y que se debe 

cancelar de manera mensual. 

Se debita, por el pago del consumo del servicio. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.09.03 GASTO AGUA POTABLE 

Este servicio básico es indispensable en todas las actividades cotidianas 

del ser humano, por tanto, su requerimiento en el almacén es necesario 

tanto para el consumo como para el aseo del local y por ende su consumo 

debe ser cancelado de manera mensual. 

Se debita, por el pago del consumo del servicio. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.10  DEPRECIACIÓN MUEBLES Y ENSERES 

Representa la devaluación del bien por desgaste físico por causa del uso 

y paso de los años; valor que se calcula de manera mensual; su 

depreciación es de 10 años y vida útil del 10% anual. 
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Se debita, por la depreciación mensual. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.11   DEPRECIACIÓN EQUIPO DE OFICINA 

Representa la devaluación del activo por concepto del desgaste físico por 

causa del uso y deterioro por el paso de los años; su depreciación es de 

10 años y vida útil del 10% anual. 

Se debita, por la depreciación mensual. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

6.1.12 DEPRECIACIÓN EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Representa la depreciación del activo por causa del avance de la 

tecnología, uso y deterioro por el tiempo; su vida útil es de 3 años y 

depreciación del 33,3% anual. 

Se debita, por la depreciación mensual. 

Se acredita, por asiento de cierre. 

Saldo, deudor. 

 

6.1.13 GASTO COMISIÓN BANCARIAS 

Son los valores que cobran las instituciones financieras, cooperativas, 

puntos de pago como: servipagos por concepto de las transacciones de 

pago de seguro social, servicios básicos, entre otros. 

Se debita, por el pago de los servicios. 




